
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 119   
 
 
DATA 15.04.2016 

OGGETTO :SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ URBANA MIGLIORAMENTO  
DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ATTIVITA’ DI 
PREVENZIONE E FORMAZIONE REDAZIONE PIANO PRELIMINARE 
SICUREZZA SOCIETA’ LINX. CIG: X1D185CC29 

 
L'anno duemilasedici il giorno quindici del mese di aprile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che:  

ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2015-2017; 
 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

nell’ambito del III-IV-V programma PNSS la Regione Abruzzo ha utilmente finanziato al 
Comune di Carsoli l’intervento “Lavori di sistemazione della viabilità urbana – Miglioramento della 
sicurezza della circolazione ciclopedonale in via Marsi”; 

 
il progetto è stato approvato con Delibera di giunta comunale n. 10 del 30/01/2012; 
 
al fine di perfezionare il procedimento ed eseguire le varie tipologie d’intervento comprendenti: 

• Lavori di messa in sicurezza stradale; 
• Azioni di formazione, educazione e prevenzione nell’ambito della sicurezza stradale, 

orientata verso i giovani; 
• Attivazione ai presidi permanenti ai fini della prevenzione degli incidenti stradali e 

dell’educazione dei giusti comportamenti da parte dei ragazzi in età scolare e studenti 
medi; 

• Redazione di un piano per la prevenzione degli incidenti stradali; 
con deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 2015 è stata approvata una perizia di variante di 
assestamento tecnico finalizzato alla conclusione dell’intervento senza aumento del costo totale 
dell’intervento; 
 
dato atto che la proposta d’intervento ammessa a finanziamento così come rideterminata con la 
suindicata DGC n. 10 del 30/01/2012 prevede una serie di azioni di prevenzione e formazione 
finalizzate all’attuazione di un programma educativo, formativo e di monitoraggio rivolto in 
particolare agli studenti medi del territorio di Carsoli comprendente, tra l’altro l’elaborazione di 
un piano preliminare che abbia come obiettivo la riduzione degli incidenti stradali nonché dei 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



feriti e delle vittime della strada, l’effettuazione di incontri formativi e di sensibilizzazione della 
popolazione scolastica e la produzione di specifico materiale informativo da distribuire agli 
studenti e da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Carsoli oltre che sui principali social 
network non escludendo l’attivazione di uno specifico forum; 
ritenuto pertanto necessario procedere ad uno specifico incarico per: la redazione del documento 
preliminare di programmazione di azioni di prevenzione incidenti stradali; 
l’attuazione di incontri formativi ed informativi con gli studenti medi del territorio di Carsoli, da 
svolgere nelle scuole superiori; 
La redazione di opuscoli informativi e formativi a stampa ed in formato elettronico per la 
distribuzione agli studenti e la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Carsoli e sui 
principali social network; 
dato atto che a seguito di ricerca sul Mepa si è accertato che alla data attuale non è presente un 
articolo, ovvero un operatore economico che propone la fornitura dei servizi specifici suindicati; 
Vista la proposta della soc. Linx Territorio Sociale srl; 
accertato che dal curriculum societario che la stessa possiede le necessarie competenze 
professionali, tecniche, organizzative per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi; 
vista l’offerta economica della stessa ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per la 
P.A.; 
 
visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 s.m.i. vigente alla data odierna; 
 
Dato pertanto atto che ricorrono le condizioni che consentono la deroga al MEPA; 
Accertato che la stessa possiede i requisiti di cui all’art. 38  ex D. Lgs 163/2006; 

 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte, di affidare 

alla società Linx Territorio Sociale srl con sede in Sulmona via Trieste 16 P.I. 01792080689 
nell’ambito dell’attuazione dell’intervento finanziato dalla Regione Abruzzo al Comune di Carsoli 
nell’ambito del Programma PNSS approvato con delibera di G.C. n. 53 del 2015 il servizio di 
seguito approvato: 

• Redazione linee di indirizzo per il piano locale della sicurezza stradale e della mobilità 
sostenibile; 

• effettuazione di n. 5 incontri denominati Focus formativi – informativi con i ragazzi 
della popolazione scolastica del territorio di Carsoli (3 con alunni delle scuole medie, 2 
con gli studenti del liceo scientifico di Carsoli) ai fini dell’attuazione della campagna di 
comunicazione e sensibilizzazione sulla sicurezza stradale; 

• redazione del materiale didascalico – formativo ed informativo a stampa e in formato 
digitale ai fini della distribuzione agli studenti e alla pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune e sui principali social network; 

• attivazione di un forum – laboratorio permanente sulla sicurezza stradale ai fini del 
monitoraggio          da parte dell’amministrazione; 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 19.000,00 IVA esclusa al cap. 28350 contabilizzato al programma 
n. 5 missione 10 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ 
esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile; 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva 
(DURC) della predetta impresa; 
dare atto che si provvederà alla liquidazione della fattura senza successivo atto al ricevimento della 
stessa; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 



Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to   arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15551 del 31/12/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 29/09/2016 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 10586 del 11/11/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to  arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     



                              ___________________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


